

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

CYRK MEDRANO

CZĘSTOCHOWA, ULICA ŚLĄSKA.

W CZWARTEK I PIĄTEK O GODZ. 8³⁰ WIECZOREM
SENSACYJNY PROGRAM.

Przetwać i zwyciężyć

Ostatni bilans Banku Polskiego z dn. 10 maja wykazuje znowu ubytek walut na sumę 16 milionów złotych, a strata ta nastąpiła w przeciągu dziesięciu dni. Jednocześnie zapas walut Banku Polskiego spadł po niżej 200 milionów złotych. Jeżeli tak dalej pójdzie w przeciągu czterech miesięcy zapas walut stopnieje zupełnie i wówczas z takim trudem zdobyty złoty polski stanie nad brzegiem przepaści.

Położenie jest więc bardzo poważne. Grozi nam zawalenie się całego gmachu sanacji finansowej, z której jesteśmy tak dumni, a która zapewniała nam wreszcie należne stanowisko w Europie. Dzięki dokonaniu tej sanacji mogliśmy dotychczas odparować ataki dyplomacji niemieckiej, oraz oszczędzono nam nieudolności Polaków i ich niezdolności do życia niepodległego. Europa dłu go nie wierzyła w polską sanację i sądziła, że złotego spotka ten sam los, co markę polską. Dziś jednak zagranica widzi, że naprawa finansów polskich nie opierała się na złudzeniach, lecz jest realnym faktem. I właśnie dopiero teraz, jak o tem świadczyła mię dzy innemu wizyta w Warszawie komisarza finansowego Ligi Narodów w Austrii dr. Zimmermanna, Europa zainteresowała się reformą walutową.

Czy możemy więc dopuścić, aby stąke wzrastające zaufanie zagranicy do Polski nagłe upadło? Czy możemy dopuścić, aby wielkie wysiłki finansowe społeczeństwa poszły na marne? Czy możemy dopuścić, aby Niemcy w razie zachwiania się naszych finansów miały udogodnioną kampanję przeciwko Polsce? Nie zapominajmy, że złoty polski jest jedną z tarcz, które zastaniają Rzeczpospolitą przed zatrutemu strzałami wrogiej propagandy i przed zabórczemi zakusami Niemiec.

Wiadomo, że mamy bierny bilans handlowy. — Wywozimy za mało, przy wozimy za wiele. Złożyło się na to wiele przyczyn. od nas niezależnych, przede wszystkim nieurodzaj. Wobec zapowiadających się dobrych bardzo żniw, rząd liczy, że po zbiorach, gdy przestaniemy sprowadzać mąkę amerykańską, a zaczniemy wywozić zboże, położenie ulegnie naprawie, a bilans handlowy stanie się czynny.

Chodzi więc właściwie o przetrzymanie tych kilku miesięcy, jakie nas dzielą od żniw. Zadaniem rządu, oraz sfer gospodarczych jest zwiększenie polskiego wywozu przez odpowiednią politykę handlową i ustawodawczą. Rząd mo że również ograniczyć przywóz przez odpowiednią politykę celną. Jednak głos decydujący przy ograniczeniu przywozu ma zwykły spożywczy i obywatel.

Obecnie daje się nieestetyczny obraz społeczeństwa objaw pewnego bojącościenia na sprawy państwowe, pewnej apatii i zniechęcenia. Nie żyjemy jednak na wyspie, nie jesteśmy nami na świecie, aby móc sobie powiedzieć: „ja nie będę! Jest rząd niech on myśli o polityce!” Stosunki polskie z pewnymi sąsiadami nie opierają się na nauce na normalnych i mniej lub więcej przyzecznych prawach i obowiązkach sąsiadów. Polska musi się nieestetyczny obraz w niej woli uważać za twierdzą. Musimy się bowiem bronić już przed atakami zaborczemi.

A życie w twierdzy wymaga od wsty stki jej mieszkańców poświęceń. Dla tego my również musimy sobie odmówić pewnych rzeczy w interesie ogółu, w interesie Polski. Jeżeli chcemy, aby Polska była silna, jeżeli chcemy, aby mogła nadal odparować dyplomatyczne zabiegi zaborcze Niemiec i nie dopuścić aby zamieniły się one w zbrojną napadę, musimy dbać o utrzymanie w dobrym stanie wszystkich jej fundamentów.

Jednym z fundamentów naszej niepodległości jest dobrze zaopatrzone skarby i zdrowe finanse.

I dlatego musimy dolożyć wszelkich starań aby zmniejszyć dowóz towarów do Polski i aby poprawić nasz bilans płatniczy. Możemy tego dokonać na drodze drobnych stosunkowo ofiar.

Chodzi bowiem o wstrzymanie się przedewszystkiem od kupowania zagranicznych rzeczy luksusowych, od na-

bywania towarów, które z łatwością tej samej, o ile nie lepszej jakości znajdziemy w kraju, oraz od niepotrzebnego wywożenia naszej waluty zagranicę przez udawanie się na lato do obcych miejscowości. Na te ofiary każdy z nas może i powinien się zdobyć.

Jest to bowiem tylko kwestja dyscypliny, hartu i siły woli. Naród polski ze starą kulturą państwową, który dla odzyskania niepodległości przechodził piekielne katusze i stokroć większe składał ofiary, na to drobne poświęcenie zdobyć się musi.

Jeżeli faktycznie ciężki obecnie okres przetrwamy, jeżeli naprawimy bilans płatniczy i uratujemy złotego, jeżeli przestaniemy napychać niepotrzebnie i przez naszą próżność kieszanie zagranicą, wówczas złożymy nową do wód, że Polacy są zdolni do niepodległego życia i że interesy państwa rozumieją jak swoje własne. R. P.

Premier w sprawie reformy rolnej

Winna być uchwalona przed 1-ym lipca, a wprowadzona w życie w ciągu lata bieżącego.

Warszawa. Na wczorajszym posiedzeniu sejmowej komisji reform rolnej przed porządkiem dziennym głos zabrał p. premier Grabski, który zaznaczył, że dotychczasowe prace w komisji wzbudzały obawy, iż ustawa nieprędko będzie mogła być wprowadzona w życie. Obecnie premier może skonałować z zadowoleniem, że tempo prac zostało przyspieszone i prosi, aby komisja zechciała jeszcze wzmocnić swe prace, gdyż Rząd pragnął by, aby nowela do ustawy o reformie

rolnej była uchwalona przez Sejm i przez Senat i przed 1 lipca, i by mogła być wprowadzona w życie już w ciągu lata. Ludność, która oczekuje oddawna załatwienia tego problemu społecznego winna uwierzyć, że reforma rolna w Polsce będzie przeprowadzona.

Premier zaznacza, że w ciągu 3-go czytania postawi szereg poprawek do artykułów dotąd uchwalonych i wobec tego premier nie wdaje się w merytoryczną dyskusję.

Komuniści na Wileńszczyźnie

gotowali się do zbrojnego wystąpienia.

Wykrycie wielkich organizacji dywersyjno-szpiegowskich.

Wilno. W ubiegłym tygodniu władze odkryły w powiecie święciańskim organizację szpiegowską, jak również lotny komitet komunistyczny. Aresztowano w związku z tem 20 osób. Śledztwo w tej sprawie zostało ukończono aresztowanych odstawiono do więzienia. W czasie aresztowania wykryto dwa składy amunicji wojennej. Znalezione tam karabiny i inny materiał wojskowy.

U jednego z członków Niezależnej Partii Chłopskiej znaleziono szyfry do dyflokacji naszych wojsk, następnie to fotografie granicznych policjantów i instrukcje partii komunistycznej.

W sferach sejmowej Narodowej Partii Chłopskiej zapanowało zaniepokojenie, czego dowodem jest, że natychmiast wyjechał do Wilna pewien poseł, który usiłował sprawę zażusować. Dzięki jednak delegatowi rządu

wemu Raczkiewiczowi, do tego nie doszło.

Ponadto udało się wykryć jeszcze jedną bandę w powiecie wileńskim, — złożoną z 18 osób. Przy rewizji znaleziono tajne plany napadów dywersyjnych, karabiny, sieć telefoniczną i rozkazy na wypadek wybuchu powstania oraz spisy policjantów, którzy w razie wybuchu powstania mieli być zamordowani.

Pozatem znaleziono fałszywe dokumenty dla poborowych, gdyż organizacja ta poborowych odsyła do Mińska, do specjalnej szkoły, celem przysposobienia ich do napadów dywersyjnych. Wśród komunistów wileńskich zapanował wielki niepokój i postanowili przy cichną na jakiś czas. Mimo to policja aresztowała 10 osób, jak się okazało, będących w łączności z organizacją w Święcianach.

referował wniosek o uchylenie ograniczeń przy wydawaniu paszportów na wyjazd zagranicę.

Referent stwierdził, że przez trzy ostatnie rozporządzenia rząd zniewoczył brzmienie ustawy uchwalonej przez Sejm 17 lipca 1924 roku. Usława nie nie mówi o paszportach ulgowych, ale nadaje pewnym kategoriom obywateli prawo otrzymywania paszportów za pewną ustawową kwotę.

Wydane rozporządzenie gwarantuje tylko ludzkiej zamożnym możliwość uzyskania paszportów. Ograniczenia tyczą się tylko stanu średniego, urzędników, mniejszych kupców oraz inteligencji zawodowej.

Aby uzyskać paszport, trzeba przejść przez alembik aż trzech instancji. Praca urzędników odnośnych służby, urzędników, mniejszych kupców oraz inteligencji zawodowej. Aby uzyskać paszport, trzeba przejść przez alembik aż trzech instancji. Praca urzędników odnośnych służby, urzędników, mniejszych kupców oraz inteligencji zawodowej. Aby uzyskać paszport, trzeba przejść przez alembik aż trzech instancji. Praca urzędników odnośnych służby, urzędników, mniejszych kupców oraz inteligencji zawodowej.

Skandalicznym jest zarządzenie, aby urzędy skarbowe potwierdzały świadectwa niezamożności tylko tym osobom, które opłacają podatek dochodowy od kwoty 3.600 złotych, obrotowy od 15.000. Osoby obciążone liczniejszą rodziną zrównane są z innymi, co jest wielką niesprawiedliwością.

Chiński mur ograniczeń paszportowych musi być zburzony. Nie tylko rząd, ale i społeczeństwo chce aktywności bilansu handlowego, społeczeństwo chce jednak żyć, móc się poruszać oraz korzystać ze swobód obywatelskich, jak w innych państwach. Ograniczenie wolności obywatelskiej jest sposobem bardzo prostym, ale nie prowadzącym do celu.

Referent żąda wobec tego uchwalenia nowej ustawy, któraby postanawiała:

1) Cena paszportu normalnego nie może przekraczać kwoty 100 złotych.

2) Wszelkie paszporty wydają władze pierwszej instancji. Nadto już w samej ustawie mają być dokładnie ustalone warunki otrzymania paszportu ulgowego, a mianowicie: podania o ulgowe paszporty handlowe mają być zaświadczone przez Izby handlowe, względnie inne korporacje handlowo-przemysłowe, a podania ulgowe dla chorych mają być zaświadczone tylko przez lekarzy powiatowych.

Referent zwraca uwagę, że prawie cała prasa w Polsce domaga się zniesienia ograniczeń paszportowych.

Sejm powinien się liczyć z tą powszechną opinią i położyć kres bezprawiu paszportowemu.

Na wniosek posła Manaczyńskiego uchwalono wydrukować projekt noweli, celem dokładnego zaznajomienia się z jej treścią i przerwanie dyskusji do dnia następnego.

TELEGRAMY.

Watykan przeciw faszyz-
stom.

Rzym. Z powodu represji stosowanych przez faszystów w okręgach Padwy, Rowigo i Ferrari, gdzie zdemolowano wiele lokali kół katolickich „Osservatore Romano”, organ stolicy apostolskiej, pisze: gdyby podobne napały miały się powtarzać, nie mogły by one być uważane za epizody lokalne, wywołane przez elementy nieodpowiedzialne, lecz jako systematyczne prześladowanie. Prześladowanie takie wymagałoby ścisłej odpowiedzialności

moralnej i politycznej, ze strony zaś katolików obrony oraz domagania się za pewnienie najelementarniejszych praw religijnych i społecznych. Dziennik wyraża jednak nadzieję, że wezwanie ministra spraw wewnętrznych do zachowania dyscypliny będzie usłu chane.

Stany Zjednoczone wobec paktu.

Waszyngton. Ukazało się oświadczenie, stwierdzające, iż w Białym Domu nie otrzymano żadnych wiadomości dotyczących akcji na rzecz udziału Stanów Zjednoczonych w pakcie bezpieczeństwa granic Europy środkowej. Zdaniem prezydenta Coolidge'a, pakt taki jest sprawą wyjątkowo europejską. Rząd Stanów Zj. pomimo chęci współdziałania ze starym kontynentem i niestania mu pomocy od rzuca myśl o mieszanu się do spraw politycznych Europy.

Pogodzenie się Mussoliniego z D'Annunzium.

Mediolan. Według doniesień pism Mussolini zaprosił ma D'Annunzia do Rzymu na 7 czerwca dla wygłoszenia mowy na obchodzie jubileuszowym panowania króla. „Tribuna” sądzi, że dojdzie do porozumienia między faszystami i związkami uczestników wojny które remu przewodzi D'Annunzio.

Pawilon polski na wystawie Sztuki Dekoracyjnej.

Paryz. Pawilon polski na Międzynarodowej Wystawie Sztuki Dekoracyjnej, który zwiedził wczoraj prezydent republiki Doumergue, został dzisiaj oficjalnie otwarty przez ambasadora Chlapowskiego w obecności komisarza generalnego wystawy, Ferdynanda Davida, dyrektora sztuki pięknych, Pawła Leona, komisarza sekcji polskiej, Grzegorza Warchałowskiego, personelu ambasady oraz wielu osobistości ze świata literackiego i artystycznego, wreszcie wybitnych przedstawicieli kolonii polskiej.

Niemieckie bojówki w Austrii.

Wiedeń. Wojniczna postawa Hackenkruzerów doprowadziła do tego, że zwalczające się partie komunistyczna i socjalistyczna zamierzają stworzyć wspólny front dla walki z organizacją Hackenkruzerów. Wczoraj odbył się obrzymi wiec, na którym uchwalono zażądać natychmiastowego rozwiązania niemieckich organizacji bojowych, oraz konfiskaty majątku tych organizacji na rzecz ofiar ostatnich rozruchów. Przy rozprawie sądowej przeciwko mordercom robotników musi być obecna delegacja robotnicza. Dalej domagają się rezygnacji natychmiastowej dymsji prezydenta policji, uzbrojenia robotników i republikańskich organizacji robotniczych.

W dniu wczorajszym doszło znowu do bójk pomiędzy niemiecko-narodowymi i socjalistycznymi studentami Akademii Handlowej. Mianowicie nacjonalistyczni studenci udali się do Uniwersytetu, gdzie przeważającymi siłami napadli na studentów nie należących do obozu niemiecko-narodowego, przeważnie żydów i socjalistów, w których dotkliwie pobili. Na zarządzenia rektoratu Uniwersytetu i Akademii Handlowej — zostały na dwa dni zamknięte. „Der Tag” dowiaduje się, że studenci niemiecko-narodowi noszą się z zamiarem zajęcia Uniwersytetu.

Zastraszone Tokio

Wiedeń. „Abendblatt” donosi z Tokio, iż w mieście panuje wielkie zdenerwowanie, gdyż odczuło tam słabe trzęsienie ziemi. Nie wyrządziło ono wprawdzie żadnej szkody, wzbudziło jednak obawę, aby nie powtórzyła się taka katastrofa jak przed dwoma laty. Ulice Tokio przepelnione są ludźmi, którzy lękają się pozostać w domach. Większe grupy ludzki gromadzą się tylko w świątyniach. Rząd powziął odpowiednie środki ostrożności.

Skonfiskowanie statku sowieckiego

Moskwa. Donoszą z Odessy, że handlowy statek sowiecki „Utrisz” został skonfiskowany przez rząd bułgarski. „Utrisz” płynął z Eupatorji w kierunku Chorly i na pełnym morzu spotkał statek bułgarski, który go aresztował i odprowadził do Warny.

Aresztowanie szpiegów na Łotwie

Ryga. Na granicy sowiecko-łotewskiej zatrzymano w nocy dwóch szpie-

Komitet Zjazdu koleżeńkiego b. wychowanków Częstochowskiego Progimnazjum i Gimnazjum zawiadamia, że 30 maja b. r. o godzinie 8-jej rano w kościele Im. Marii odprawione zostanie żałobne nabożeństwo za spókoj duszy

ś. † p.

wszystkich

b. profesorów polaków i kolegów

Progimnazjum i Gimnazjum Częstochowskiego.

gów sowieckich. Znalezione dokumenty potwierdzają istnienie na Łotwie całej sieci szpiegowskiej. Obaj aresztowani nie zajmują wybitne stanowiska w służbie bolszewickiej, jeden z nich jest zastępcą dowódcy straży granicznej, drugi — pomocnikiem komisarza czerewyczkaj w Pskowie.

Wojna marokańska Parlament zaakceptuje wyprawę

Paryz. Rada ministrów wysłuchała sprawozdania Brianda o układach z Hiszpanją, prowadzonych przez Malw'ego. Painlewe i Briand przyjęli delegację lewicy złożoną z Luchera, Boncoura, Malwego, Reynaudelajx i Candacea udzielając im wyjaśnień w sprawie wytycznych polityki marokańskiej. Postawie lewicowcy postanowili na posiedzeniu lutrzyszem parlamentu zaakceptować politykę marokańską rządu. Painlewe ma oświadczyć w parlamencie, że Francja w Marokko prowadzi jedynie walkę obronną i niema żadnych planów zaborczych. Gdy refeni uznają słuszność stanowiska Francji, rząd francuski podejmie rokowania pokojowe by przeprowadzić uspokojenie w Marokko.

Białorusi sowiecka w łunach pezarów

Wilno. Z Mińska donoszą: „Gwiezda” podaje, że 18 bm. wybuchł pożar w Moryzu z powodów dotychczas nie wyjaśnionych. Spłonęła większa część miasta. Miejska straż ogniowa nie wystarczała do ratunkowej akcji, wezwano dlatego strażę z okolicznych miejscowości. Charakterystycznym jest, że w tej sprawie śledztwo prowadzi nie policja zwykła, lecz polityczna.

Wogóle z różnych stron Białorusi donoszą o częstych pożarach w miastach. Z Moskwy sprowadzono 120 sikawek.

Tajemnicza zaraza morska

Królewiec. — Na wybrzeżach Bałtyku pojawiła się nagle tajemnicza choroba, którą nazywają zarazą morską. Rząd niemiecki zgodził się wypożyczyć rybakom maski gazowe, którychby używano w czasie połowu, szczególnie

w godzinach porannych. Maski te mają ochronić rybaków od zarazy. Dotychczas przyczyna tej dżwonej choroby nie została zbadana.

Śnieg w końcu maja

Moskwa. Z Piotrogradu donoszą o silnej burzy śniegowej, która przeszła nad miastem. Poziom wody na Newie podniosł się znacznie i zagraża miastu powodzią.

Wyjazd p. min. Skrzyńskiego do Stanów Zjednoczonych

Posel Stanów Zjedn. dr. Alfred G. Pearson z polecenia swego Rządu zaprosił p. ministra spraw zagran. Aleksandra Skrzyńskiego w imieniu p. Harry'ego Garfielda Prezydenta Williamstown Institute of Politics do przyjęcia udziału w sesjach Instytutu i wygłoszenia prelekcji o Polsce.

W tym celu uda się p. Minister spraw zagran. w połowie lipca b. r. do St. Zjedn. i odwiedzi także Waszyngton, New York i Chicago.

N. P. R.

przeciw Rządowi

Warszawa. — W ub. niedziele odbył się zjazd naczelnej N. P. R. pod przewodnictwem prezesa Chądzyńskiego. Sprawozdanie z klubu parlamentarnego N. P. R. i sprawozdanie polityczne przedstawił wiceprezes klubu Popiel. W dyskusji zabierali głos posłowie stronnictwa i działacze partyjni.

Dyskusja wykazała, że w szeregach N. P. R. stosunek krytyczny do rządu Grabskiego wzrasta.

W wyniku całodziennych obrad rada naczelna wybrała główny komitet wykonawczy stronnictwa z prezesem Chądzyńskim na czele i wiceprezami Popielem i Waszkiewiczem oraz inż. Baliensztadem z Poznania.

Przyjęto następnie rezolucję w związku z sytuacją polityczną i gospodarczą państwa:

1) Rada naczelna stwierdza, że rząd Grabskiego dokonał dzieła reformy, warty dzięki wielkiemu poświęceniu i ofiarności szerokiego mas społeczeństwa. Wbrew temu stanowi rzeczy rząd prowadzi jednostronną politykę

gospodarczą, przerzucając cały ciężar finansowy na barki mas i oszczędzając sery kapitalistyczne. Wyrazem tych tendencji jest zmiana osób w rządzie. W tych warunkach rada naczelna wywala klub parlamentarny do wykorzystania wszystkich środków dostępnych dla akcji parlamentarnej, zmierzającej do zmiany tych nienormalnych warunków.

2) Rada naczelna oświadcza, że jakiegokolwiek próby naruszania socjalnych zdobyczy klasy pracującej (zwłaszcza 8-godzinny dzień pracy) spotkają się z jaknajbardziej zdecydowanym i solidarnym jej oporem, który musiaby naruszać pokój społeczny w kraju.

3) Rada naczelna N. P. R. stwierdza że projekt wprowadzenia pluralności do ordynacji wyborczych ciała samorządowych, forsowany przez stronnictwa dawniej większości rządowej, są zamachem na podstawowe prawa polityczne szerokich mas ludów i demokracji polskiej, który N. P. R. odeprze z całą stanowczością.

Rada naczelna stwierdza, że odpowiedzialność za ten zamach ponosi tak że rząd, który odnośny projekt wniosł do Sejmu i jak wynika z oświadczenia min. Ratajskiego w dyskusji budżetowej, mimo oburzenia, jakie te projekty w szerokich masach wywołują, solidaryzując się z niema w dalszym ciągu.

Fermenty w kole żydowskim.

Warszawa. Wczoraj obradowało w gmachu Sejmu Koło żydowskie. — W dyskusji omawiano sprawę rokowań między rządem a przedstawicielami Koła żydowskiego w sprawie postulatów żydowskich, przyczem postanowiono na przebieg tych rokowań rozpatrywać na pełnym posiedzeniu Koła, nie zaś na komisji parlamentarnej. Następnie odczytano list posła Grynbauma, w którym poseł zawiadamia o swym wystąpieniu z Koła.

Wielki proces przeciw Ukrainom w Równem.

Warszawa. Wczoraj w Równem w sądzie okręgowym rozpoczął się proces tak zwanej „ukraińskiej narodowej organizacji”, kierowanej za kordone. Miała ona za zadanie oderwanie południowo-wschodniej części Wołynia i przyłączenie do Sowdpeji. Na ławie oskarżonych zasiadło przeszło 100 osób. Świadków wezwano około 500.

Organizacja została wykrzyta przypadkowo z wiosną z. r. w przeddzień zamachu, który miał być wykonany. Według zeznań jednego z aresztowanych powstańców organizacja miała łączność z hemictem polskiej partii komunistycznej w Warszawie i posełstwem sowieckim. — Organizacja dokonała m. in. w kwietniu z. r. zamachu na pociąg z wojskiem między Równem a Zdobunowem przez podłożenie podkładów kolejowych na torze. Nadto organizacja dokonała kilkunastu morderstw, zamachów i t. d. Rozprawa potrwa dwa tygodnie.

Program sanacji finansów Francji

Expose finansowe ministra Caillaux

Paryz. Ministe. Caillaux przedłożył wczoraj w izbie swój program finansowy. Niespodzianką był deficyt budżetowy na rok 1925 w wysokości 3 i pół miljarda franków, albowiem w ostatnich czasach rozgłaszano, że deficyt nie będzie przekraczał 1 miljarda franków. P. Caillaux przewiduje w tym roku zmniejszenie deficytu o 1,6 miliardów i zasadnia to spóźnioną porą roku.

Dalej oświadczył Caillaux, że deficyt może być pokryty jedynie przez podatki, a nie z jakiegokolwiek innych źródeł. Expose p. Caillaux, dotyczące budżetu na r. 1926, przedstawia credo finansowe ministra finansów i zawiera szereg zasad finansowo-technicznych.

Budżet, jako taki nie przedstawia nic nowego, albowiem zawiera tylko zmiany, które już przedtem były znane. — I tak Caillaux proponuje podwyższenie podatku tytoniowego, dalej podwyższenie podatku listowego w kraju, udział państwa w zyskach towarzystw naftowych i ubezpieczeniowych. P. Caillaux oświadczył, że rezygnuje z podwyższenia podatku dochodowego, albowiem podatek ten dotychczas nie był dostatecznie kontrolowany, wobec czego brak jest podstaw do jego sceny.

W ogólnych wywodach finansowych

Inż Kult. MARJAN LORENTSKI

Inż. FRANCISZEK AGUSTYNEK (geometr II klasy)

Biuro Miernicze i Hydrotechniczne

CZĘSTOCHOWA ALEJA P. MARIJ 32. II p. m. 5

Wykonują: wszelkie prace wchodzące w zakres miernictwa, melioracji rolnych, robót hydrotechnicznych (pomiar i projekty dla zakładów o sile wodnej) oraz zatwierdzają wszelkie formalności w urzędach państwowych.

Bursa dla gimnazjastów.

Otwiera się z dniem 1925 | 26 przy gimnazjum w LUBLIŃCU (G. Śląsk) w miasteczku o bardzo zdrowym położeniu.

Zgłaszac mogą się chłopcy do 4 klasy włącznie, gimnazjum klasowego. W razie odpowiedniej ilości zgłoszeń będzie otwarte i 5 klasa. Przyjęcie do bursy jest zależne od przyjęcia do gimnazjum.

Bursa gwarantuje zdrowe mieszkanie i wyżywienie i stara się o pranie bielizny za miesięcznym wynagrodzeniem w sumie 80 zł. zasadniczo. Czesno w gimnazjum wynosi 5 zł. miesięcznie

Zgłoszenia przyjmuje Ks. Szymala, Katecheta Lublinieo (G. Śląsk) do 25 czerwca r.b.

minister oświadczył w sprawie obecnego położenia Francji, że pierwszą rzeczą musi być wzmocnienie zaufania do rządu, aby publiczność nie kwapiła się ze zwrotem krótkoterminowych papierów państwowych. Jednym z dalszych zadań musi być sanacja franka francuskiego i przywrócenie waluty złotej. Wszystkie te zadania wymagają wiele czasu i następująca wielka trudność, dlatego też nie można się spodziewać, żeby dziura w budżecie francuskim była wypełniona od jednego zamachu.

Dwa okólniki M. S. W. Rząd obniża emerytury i zakazuje wydawania zaliczek na poczet emerytur.

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych wydało ostatnio dwa okólniki do podwładnych sobie organów pp. wojewodów i pp. starostów. Obydwa okólniki poświęcone są wypłacie emerytur i obydwą w rezultacie obcinają emerytury.

Jeden z nich opiewa, że w wypadku potrącenia opłat emerytalnych i wypłaty zaliczek na emerytury należy przy obliczaniu punktów, będących podstawą wypłaty emerytury, ułamek 0.5 traktować na równi z ułamekami mniejszymi od niego, t. j. odrzucać. — Wskutek tego wynagrodzenie emerytalne w wielu wypadkach zostaje obniżone.

Drugi okólnik zakazuje wypłacania zaliczek na poczet emerytur zwalniającym ze służby funkcjonariuszom państwowym. Dotąd przy zwalnianiu funkcjonariuszów otrzymywali oni pewną zaliczkę na poczet emerytury, co było dla nich ogromnym ułatwieniem w momencie znalezienia się bez pracy.

Dziś to jest im odebrane. Pracownicy państwowi są wynagradzani bardzo nisko. Uposażenie emerytalne jest lichy. — Poczóg więc rząd wydaje okólniki, które jeszcze bardziej pogarszają i tak już trudne położenie materialne pracowników państwowych.

Podziękowanie.

W-niej Dr. Dent. Sobolowej za troskliwe wyleczenie mi szczyki i zębów tą drogą składam serdeczne „Bóg zapłać”
Wiktorja Lechowska.

KRONIKA.

— Pożyczki pod zastaw akcji Banku Polskiego.

Dowiadujemy się, że Spółdzielczy Bank Ludowy w Częstochowie, pragnąc przeciwdziałać rosnącemu spadkowi kursu akcji Banku Polskiego, jako życia wiśki społecznie szkodliwemu, a wywołanemu wyłącznie masową podażą takowych przez drobnych posiadaczy, oraz chcąc w miarę możliwości uchronić przed panującym obecnie w tej dziedzinie wyzyskiem warstwy finansowo najbabsze, a jednakże przy budowie Banku Polskiego go zastępowe, wprowadził u siebie w ogromnej ilości wydawanie pożyczek pod zastaw wymienionych akcji, przyczem do korzystania z nich oopuszczeni zostali tylko pierwonaabywcy akcji.

— **Zapisy na zjazd koleżeński.** Wszystkich b. uczniów częstochowskiego progimnazjum i gimnazjum rządowego od czasu jego powstania zawiadamia się, że ostateczny termin przyjmowania zapisów na udział w mającym się odbyć w Częstochowie w dniu 31 bm. zjeździe koleżeńskim zamknięcia się w sobotę, dn. 30 bm. o godzinie 2 po poł. Zapisy przyjmuje rejeat Chrzanowski (II Aleja 22).

— **Wiełka zabawa w parku** W niedzielę, dnia 31 bm. o godz. 3 po poł. w parku 3-go Maja odbędzie się wiełka zabawa wraz z nader bogatą loterią fantową, urządzoną na rzecz funduszu budowy gmachu Gimnazjum państwowego im. R. Traugutta.

Program zabawy zapowiada wiele miłych atrakcji. Przygrywać będą dwie orkiestry: wojskowa 27 p.p. i uczniowska. Wejście 1 zł wraz z prawem ciągnięcia jednego biletu loteryjnego, dla młodzieży i wojskowych—30 gr.

— **Bożmowy telefoniczne z Austrią.** Dyrekcja poczt i telegrafów w Krakowie komunikuje nam:

Począwszy od 1 czerwca r. b. zaprowadza się we wszystkich istniejących relacjach telefonicznych między Polską a

Austrią rozmowy błyskawiczne, które mają pierwszeństwo przed wszystkimi innymi rozmowami prywatnymi. Rozmowy te należy zgłaszać wyraźnie jako — błyskawiczne* (rapide).

Opłata za trzymiutową jednostkę rozmowy błyskawicznej równa się dziesięciokrotnej opłacie zwykłej zmniejszonej o 3 fr. 60 cent.

Należność za rozmowę błyskawiczną między Krakowem i Wiedniem wynosi przeto: 2 fr. 90 c x 9—3 fr. 60 c. czyli 22 fr. 50 c. t. j. 22 zł. 50 gr., gdyż 1 fr. złoty równa się 1 zł.

— Ostrzeżenie dla abonentów telefonicznych.

Z Krakowskiej Dyrekcji Poczty i Telegrafów otrzymaliśmy następujący komunikat:

W ostatnim czasie zbiera w okręgu krakowskiej Dyrekcji Poczty i Telegrafów nieznaną z nazwiska osobnik czy też więcej osobników adresy do wydać się mającej księgi telefoniczno adresowej, przyczem podobno w sposób natarczywy domaga się zgłoszenia stacji abonentowej, pobierając od abonentów prywatnych stacji telefonicznych tytułem należności po 5 zł. 12 gr. Na pobrane kwoty wydaje wspomniany osobnik pokwitowanie wzgl. „Nr. deklaracji” z wyłoczoną pieczęcią Tow. Wyd. Księgi Telefoniczno-Adresowej Rzeczypospolitej Polskiej.

By zapobiedz nieporozumieniom mogącym wyniknąć z tego powodu podajemy się do ogólnej wiadomości, że Dy-

rekcja Poczty i Telegrafów nie upoważnia nikogo do zbierania adresów oraz że żaden abonent telefoniczny nie jest obowiązany i nie może być zmuszony do podawania swego adresu, celem umieszczenia w księdze telefoniczno adresowej, która jest wydawnictwem prywatnym, a którą zamierza rzekomo wydać „Tow. Wyd. Księgi Telefoniczno-Adresowej Rzeczypospolitej Polskiej”.

Nadmienić należy, że ta księga adresowa nie jest identyczna z urzędowym spisem abonentów wydawanych przez Dyrekcję Poczty i Telegrafów, który każdy abonent otrzymuje z początkiem roku z urzędu za opłatą należności ustalonej przez Generalną Dyrekcję Poczty i Telegrafów.

— „Majówka“ pocztowców.

W niedzielę, dnia 31 bm. (w razie nie pogody w poniedziałek, dn. 1 czerwca) o godz. 12 w poł. odbędzie się w lesie obok stacji Poraj wielka zabawa p. n. „Majówka”, urządzona staraniem Związku Prac. Pocztowych na rzecz biblioteki tegoż Zw.

Program zabawy przewiduje moc atrakcji oraz ponadto nader bogatą loterię fantową, zawierającą z górą 1000 fantów, jako to: kozy, kury, gołębie, mała, wełna, bransoletki, plastery itp. — Bufet n amiejsku. Przygrywać będzie orkiestra 7 p. a. p. z Częstochowy.

Wejście 50 gr, dla młodzieży 25 gr. Dotąd i powrót pociągami.

Plaga przestępstw kryminalnych w Częstochowie.

Aresztowanie pomocnika naczelnika stacji Stanisława Dobosza. Zawieszenie w czynnościach pomocnika naczelnika więzienia Czesława Różyckiego.

Rzec można bez przesady, że miasto nasze w ostatnich czasach nawiedzono zostało istną plagą przestępstw kryminalnych. Jeszcze nie przebrzmiała głośnia afery bankowa, jeszcze nie ukończono rewizji w częstochowskiej Kasie Chorych, a już nowe sensacyjne afery wpływają na światło dzienne.

Za nadużycia służbowe, polegające na wyświadczeniu pewnych udogodnień zamieszanym w aferę bankową więźniom: Kantorowi i Szydłowskiemu, zawieszony został w czynnościach pomocnik naczelnika więzienia Czesław Różycki. Sprawa przekazana została przez Urząd praku-

torski Sędziemu śledczemu do sprawy szczególnej wagi z Piotrkowa.

W dniu wczorajszym znowu został aresztowany pomocnik naczelnika stacji Stanisław Dobosz, zamieszany w sprawę wyrabiania pasad na kolei, współdziałający z głośnym swego czasu konsorcjum od wyrabiania pasad na kolei, do którego należeli: urzędnik Gajdziński i szwed Olczyk, poprzednio już aresztowani przez kilku miesiącami.

Ze względu na toczące się śledztwo w obydwu sprawach szczegóły tych sensacyjnych afer trzymane są w ścisłej tajemnicy.

konna i piesza, ujęto i aresztowane niejakiego Wrońskiego, poszukiwanego przez Sąd włamywacza, który skazany na karę więzienia, zbiegł eskortującym go stróżom gminnym. Wrońskiego zatrzymano z nowym łupem.

Dalsze poszukiwania policyjne trwają.

— „Iskry”. Zeszty 21, przynosi dokończenie szkicu M. Dąbrowskiej o W. Gersonie, historię założenia grodu lwowskiego pióra Wisławy, artykuł przyrodniczy Z. Sosnowskiego Zaby w terrarium, dalszy ciąg powieści T. C. Bridgesta Napowietrznizę zeglarki i K. Rosinkiewicza Złoty sen Lamikar. W rubryce Ciekawe i nieciekawe zastępuje na wyróżnienie ilustrowany artykuł J. Sianożęckiego o radjofotografii. Stałe rubryki naukowe i rozrywkowe dopełniają treści tego numeru.

— **Łobuzerska napaś i pobicie.** Anna Bezhorodko (Fabryczna 5) zameldowała policji, że wracając w ub. środę o godz. 9-jej i pół wiecz. do domu wraz ze swą siostrą, została napađnietą na ul. Piłsudskiego w pobliżu ogradu kolejowego przez bandę wyrostków, którzy pobili ją pięściami i podarili jej kapelusza na kawalki. — Policja prowadzi energiczne dochodzenie.

— **Ujęcie włamywacza.** — Anzser Pele (Zawodzie, Złota 162) za meldował policji, że nocy ubiegłej skradziono mu z kolarzki 7 kur. Jak się okazało, trzeciej teki z rządu kradzieży dopuścił się poszukiwany sępowny włamywacz Antoni Wroński (Mirowska 19), którego wreszcie ujęto i aresztowano podczas obawy policyjnej. Wrońskiego ujęto w kamieniołomach na Zawodziu o godz. 4-jej i pół nad ranem. Przy aresztowaniu znaleziono łom i trzy kury w worku, które, jak zeznał, skradł w Mirowie.

— **Ma gorącym uczynku.** — Na Starym Rynku przylapano mejkiego Franciszka Grela, zam. w Koszęcinie, w chwili, gdy kładł rękę do kieszeni Sali Windman. Kieszonkowca pociągnięto do odpowiedzialności sądowej.

Rauście się swego czasu i nazywacie
PHOSPHIT
Organiczny związek fosforowy
leczy:
— choroby, choroby, choroby, choroby
— choroby, choroby, choroby, choroby
— choroby, choroby, choroby, choroby
— choroby, choroby, choroby, choroby
Przem. Handlowe Zakłady Chemiczne
ŁUDWIK SPIESS i SYN
Sp. Akc. — Warszawa

Agitacja Komunistyczna sięga do chłopów polskiego

Warszawa. — Donosiliśmy niedawno, że aresztowano w Warszawie sekcję rolną partii komunistycznej. Obecnie dowiadujemy się, że wśród dokumentów, znalezionych przy 12 podowczas aresztowanych była instrukcja, rozzesłana przez moskiewską centralę robotników rolnych w sprawie agrarnej w Polsce.

Instrukcja ta poleca przeprowadzenie kampanji po wsiach pod hasłem: „Precz z nowym projektem rządowym wykonania reformy rolnej. Cała ziemia dla chłopów”. I poleca tworzenie chłopskich komitetów obrony, które mają podzielić ziemię. Instrukcja zaleca zwalczanie specjalnie „Wyzwoleńca”, i grupy Okonia, a także marszałka Piłsudskiego, ponieważ te grupy, a specjalnie marszałek Piłsudski wprowadzają zamęt do mas chłopskich i odciągają je od bezpośredniej akcji.

Chłopów należy przekonać, — brzni instrukcja — że ziemię trzeba brać bez wyjątku, siłą, że drogą d) tego jest porozumienie z robotnikami, powstanie zbrojne.

(—) Skok samobójczy z 13 piętra.

Adwokat Filip White w Cleveland w Stanach Zjednoczonych znalazł się w kłopotach finansowych i postanowił odebrać sobie życie. Mieszkaniec zajmował na 13 tem piętrze drapaczka nieba w gmachu Locomotive Engineers. — W godzinach rannych swojej stenografistce polecił zatelefonować do sędziego Adamsa, że przybędzie do sądu za 5 minut i żeby czekający na niego klienci nie wychodzili. W czasie, gdy stenografistka była zajęta przy telefonie, otworzył okno w sąsiednim pokoju i runął z tej strasznej wysokości na ulicę. Upadając, natrafił na przejeżdżający samochód, który ciężarem swego ciała zrunował. — Właściciel zajmował przednie siedzenie i tylko cudem ocalał. Na biurku samobójcy znaleziono kartkę skreśloną ołówkiem do żony. Piszze, iż nie przestaje jej kochać, lecz z powodu ruiny majątkowej musi odejść.

Pryw. Seminarjum Naucz. Żeńskie

w Częstochowie, ul. Kordeckiego 11.

Egzamin wstępny na kurs I-szy odbędzie się w dniach 22—26 czerwca 1925 r. Podania należyżycie udokumentowane wnosic należy do 20 czerwca.

Blizsze szczegóły w kancelarii od godz. 9—3 po poł.

Dyrekcja.

Staraniem Komitetu budowy nowego kościoła w Blachowni w pierwszy dzień Zielonych Świątek to jest 31 maja, a w razie nie pogody w drugi dzień świąt odbędzie się:

WIELKA ZABAWA „MAJÓWKA”

w lesie przy stacji Blachownia (dawnej Ostrowy)
Loteria fantowa przeszło 1000 cennych fantów jak: jałowka, kozy, barany kury, wyroby platerowane, emalowane, gipsowe, szklane, kosmetyki i wiele innych pięknych rzeczy.
Różne atrakcje jak: pocztka, confetti, wysięgi i inne. Przygrywać będzie orkiestra smyczkowa z Blachowni. Bufet na miejscu obficie zaopatrzonej. Początek zabawy o godzinie 1-jej po południu. Pociągi w składzie powiększonym odbędzie będą z Częstochowy 11.15, 14.15 i 16.15 zaś z Blachowni odbędzie będą o 18.23, i 21.01. Wejście do lasu na zabawę dla dorosłych 50 gr. dla dzieci 25 groszy.

E. M. Dettl.

Szlakiem Orła

Przekład z angielskiego H. J. P. XLIV.

Późnym wieczorem dnia tego, Muriel otrzymała popiesznie nabazgraną kartkę od doktora Jima.

"Na nie się tu przydać nie możesz" pisał. "Daisy dostała silnego zapalenia mózgu i widok znanej dawniej twarzy mógłby spowodować silniejsze wstrząśnienie. Ze nie brak jej tu będzie ani piekici, ani możliwego ratunku, o to bądź spokojna. A co się tyczyć ciebie moje dziecko, to najlepiej zrobisz, jeżeli nie wlekiejąc, udasz się do pani Langdale. Sędzisz miewała wiadomości o stanie zdrowia Daisy; aczkolwiek o jakiejś zmianie na lepsze w krótkim czasie nie może być mowy".

Muriel z pewną ulgą odczytała te słowa. Pomimo szczerzej troski o Daisy wolała jej teraz nie widzieć. — Była sama jak bezgranicznie wyczerpana ostatnimi przeżyciami, że instynkt samozachowawczy nakazywał jej jak najszybszą ucieczkę do nowych wstrząsów.

Wcześniej dnia tego udala się do swego pokoju, lecz nie po to, aby się położyć. Miała jeszcze coś do spełnienia, coś, od czego ją jakaś szczególna idea odpychała; ale co musiało być spełnione choćby dla jej własnego spokoju.

Tak to sobie tłumaczyła, drżącymi palcami otwierając szkatułkę, w której chowała swoje najdroższe pamiątki i skarby.

Na dnie leżał tam maleńki pakietecik owinięty w bibułkę i Muriel długo nie mogła się zdobyć na to, by go wsunąć w kopertę i zapieczętować. Wreszcie, jakby wbrew własnej woli, rozwinęła bibułkę i położyła zawartość jej na dloni. Pałające rubiny, czerwone jak krew serdeczna, zajaśniały w świetle lampy.

"OMNIA VINCIT AMOR". Jakże słowa te szarpnęły jej pamięć! A był czas, iż zapływała samą siebie, azali to było prawdą?

Teraz wiedziała! Wiedziała! On zmiaśił ją, by sama na sobie potęgę tej prawdy poznała. Zdobył ją — magicznym jakimś sposobem wnieść w niej niegasnący płomień. Worem jej woli, pomimo wszystkich jej usiłowań, by ma się oprzeć, dokonał tego. Wskroś najdzikszej nienawiści przetrwał się arkan, na który człowiek ten złożył jej drgające serce. A teraz zwrócił mu wolność, zniszczywszy wpiery jej szczęście na zawsze. Nikt inny nie zdoła już opanovać ją tak, jak on ją opanovał.

Więc to była Miłość — ten nigdy nie nasycony głód, ta nigdy nie zaspokojona tęsknota — Miłość triumfująca, nie zwyciężona, nieśmiertelna, Miłość, która ona chciała zabić w zarodku; a która wbrew jej wszelkim wysiłkom rosła w niej, rozwinęła się, aż ogarnęła ją całą i zdiawiła w swym bezmiarze. Teraz nig-

dy się już jej nie wymyka. Skuta była na zawsze. — Na nic się zdało szamać.

Nie próbowała nawet dociekać, jak się to stało, że pokochała tego człowieka, bo zaczęła pojmować, że kochała go od początku. Zrozumiała także, iż kobieta nie może nienawidzić tak gorąco, jak ona nienawidziła, by na dnie tej nienawiści nie kielkowała Miłość. Ach, ale Miłość była okrutna. Miłość była bezlitosna. Bo Muriel nie zasnęła nigdy — i już nie miała zasnąć jej upojeń. O! tak; Miłość zdobywała; ale niewolnikom swym pozwalała ginąć z głodu na pustyni.

Nagle w północnej ciszy jakaś mała ręka poruszyła klawkę, Muriel zerwała się z miejsca, upuszczając pierścionek na stół i odwróciwszy się, ujrzała Olę stojącą we drzwiach w nocnej koszulce.

— Nie spałam — zaczęła tłumaczyć się dziewczynka drżącym głosem — i słyszałam, że także nie śpisz... Więc pomysłam; że może... że może... potrzebujesz czego... Nie gniewasz się, najdroższa?

Muriel wyciągnęła do niej ramiona. — Wydało jej się, że Opatrzność zysła jej to dziewczętko, by swą obecnością rozjaśniło najczarniejszą godzinę jej życia.

I czas jakiś trzymała ją w objęciach bez słowa. — Wreszcie Olga przerwała pierwszą milczenie.

— Muriel najdroższa, czy ty tak desperujesz po kapitanie Grange?

Muriel podniosła głowę i spotkała się ze współczującym spojrzeniem dzie-

czynki. — Ja nie desperuję, kochanie — odrzekła. — A gdybym nawet desperowała, to nie po nim. I nie mam czego desperować po nim... Zazdroszczę mu; to wszy- stko.

— Oparta głowę na ramieniu Olgi, która szła się zlekka w tę i tamą stronę z przymkniętymi oczyma. — Tak, — rzekła wreszcie — możesz mi być pomocną, Olgo, jeżeli zechcesz. Ten pierścionek na stole... z rubinami... widzisz go, kochanie.

— Tak — wyszeptala Olga, tuląc ją znow do siebie.

— Weź go — mówiła dalej Muriel z ogromnym wysiłkiem. — To jest pierścionek Nicka. Dał mi go kiedyś na pamiątkę czegoś... Weź go więc i oddaj mu go, i powiedz tylko, że ja wolę zapomnieć.

Olga wzięła pierścionek. Usteczka jej drżała.

— Nickowi to sprawiłoby przykrość, prawda? — szepnęła wreszcie.

Muriel nic nie odpowiedziała.

— A jednak przyrzekłaś mi, że mu już nigdy nie sprawisz przykrości... przyrzekłaś; pamiętasz? — ponowiła Olga z żełosenem naleganiem.

Nastąpiło milczenie. — Muriel ukryła twarz w dloniach. Jej pyszność, czarne włosy, opady dokoła niej niby chmura posępna. Wreszcie, po przez tę chmurę, wymówiła stłumionym urywanym głosem:

(d. c. n.)

Teatr „ODEON“
Od środy 27 do piątku 29 maja r. b.

Streszczenie w programach. — Ostatni seans o godzinie 10 wieczorem.

Ceny miejsc popularne: Krzesło tylko 1 zł.

Tylko 3 dni! **WIELKI WSPANIAŁY FILM WSCHODNI!** Tylko 3 dni!

SYNSAHARY

Potężny dramat z życia arabsów w 8-miu wielkich aktach.

W rolach głównych prześliczne **KLARA WINDSOR** i słynny **BERT LYTELL.**

Dramat ten olśniewa bogactwem wschodniej wystawy, erotycznym czarem haremu, upajającymi tańcami egiptów i wstrząsającymi bitwami.

Kino „Nowy“ „GHETTO“ (WIĘZY WIARY)

Od wtorku 26 do soboty 30-go Maja r. b. włącznie. Na ogólne żądanie licznych bywalców Kina, którzy nie zdołali ujrzeć tego filmu powtarzamy od wtorku dnia 26 do soboty 30 maja włącznie jako nad program

Wielki dramat z życia żydowskiego w 8-miu aktach, w rolach głównych **Bernard Aldor i Fryda Richard**

„Nowa Palestyna“ i uroczyste otwarcie uniwersytetu hebrajskiego

Powiatowa Kasa Chorych w Częstochowie.

Biuro dyżury lekarzy chorób akuszeryjnych.
28-go MAJA r. b.

Dr. Kędzierski ul. Piłsudskiego 5
27-go MAJA r. b.

Dr. Kahl ul. Dąbrowskiego Nr. 7
27-go MAJA r. b.

Biuro dyżury lekarzy chorób wewnętrznych.
28-go MAJA r. b.

Dr. Zakrzewski Kilińskiego Nr. 6.
28-go MAJA

Dr. Tomaszewski Panny Marji 62.

Przeprowadził się LEKARZ DENTYSTA SŁ. PARCZYŃSKI
ul. Dąbrowskiego Nr. 6 (I piętro).

Lekarz-Dentysta MICHAŁ GREJNIEC
ul. Panny Marji (I Aleja) Nr. 10
Telefon Nr. 250.

Przyjmuje od 9-1 i od 3-7 wiecz.
W Zakładzie Kasy Chorych, Urzęd. Państw. oraz niezamożności; ceny zmniejsz.

Czy chcesz być piękna?

pozbyć się PIĘGÓW, wągrów, opalenizny ZMARSZCZEK na twarzy? więc używaj Kremu „Metamorfoza PIĘGI“
D-ja St. Martin w Paryżu. Skutki wprost niedoścign. Żądać w składach aptecznych, perfumeryjach i aptekach.

Wydawnictwo „Gimnazjum“ Zw. Zaw. Nauucz. Polsk. Skł. Średn. w Częstochowie. Wydawnictwo do regulowania zaletności w opłaconej formie. p. J. Odrębskiego Wieluńska 28
D-ja St. Martin w Paryżu. Skutki wprost niedoścign. Żądać w składach aptecznych, perfumeryjach i aptekach.

PRZETARG.

Kierownictwo Rejonu Inż. i Sap. w Częstochowie ogłasza przetarg na remont i pogłębienie studni przy budynku Wojskowego Aresztu Rejonowego (ul. Kilińskiego 13). Oferty po uprzednim porozumieniu się z Referentem budowlanym Kierownictwa Rejonu Inż. Sap. (ul. Piotrowska 5), należy złożyć do dnia 12 czerwca r. b. do godziny 11-tej.

L. dz. 1047/25. **Kierownictwo Rejonu Inż. i Sap.**

MATKA poszukuje córki Aleksandry z domu Nikolajówna Kaszuk. W roku 1920 wstąpiła do armii Gregorowskiego 3 pułku jako sanitariuszka. Wychodziła z Zytomierza, podobno znajduje się w Częstochowie lub okolicy, kłoby o niej cośkolwiek wiedział prosił się o wiadomość pod Adres Warszawa, ul. Mazowiecka 7 Sp. Akc. „Strem“ Rozalja Krajewska, lub Częstochowa ulica Wiełuńska 30 m 11.

Taniej niż wszędzie
skarpetki od 55 gr., pończochy od 1 zł. (od najskromniejszych do najwysokich) poleca **WYTWORNIA TRYKOTARZY HELENY KOWALSKIEJ**
ul. Kościuszki Nr. 23.

Piperazyjna musująca „ORBIS“
zawiera 40% czystej piperazynej i stosuje się przy dnie, kolce nerkowej, piasku w drogach moczowych, artretyzmie, reumatyzmie, stwardnieniu tętnic i t. p. cierpieniach.

Wyrób T-wa da Przemysłu i Handlu Aptecznego „Orbis“ Sp. Akc. w Częstochowie. Żądać w Aptekach i drogerjach lub z firmą „Orbis“

Kartofle Stolewo wyborowe do sprzedania Jasnogórska 25 Szczeciński.

Rafamonje nafty chromatyczne od 400 zł. półtonowa od 180 zł. Ostatni Grosz ul. Bór № 1. Lasota

Choroby serca przyjmuję Lecznica „Salus“, Kraków, Szulskiego. Kapiele kwasowogłowe (impregnowane gazem) zabiegi wodne, elektryczne, lampa kwarcowa, dyeta Ceny umiarkowane

Hemorojdy
Czopki hemorojdalne A. Gaseckiego znane dawniej pod nazwą **„Varicoll“** usuwają ból, pieczenie, krwawienia, swędzenia zmniejszają guzy (zylaki) Żądać w aptekach.

Sprzedam lub wydzierżawię owocowy przy ul. Zielonej 52 Powołani reflektanci zechcą się zgłosić w Warszawie przy ul. Marszałkowskiej 35 fotografja Rudlicki

Buhaj
Rasy mlecznej holerdejskiej (czarno-białej) przyjmuje krowy do pakrycia Muszyński ul. Waly Lewa 121 obok cementarza.

Zgubiono Nr. 925 od roweru Łaskawego znalazcę proszę o zwrot na ul. Małą 4 Ciszewski Stan.

Pokój elegancki z osobnym wejściem Dąbrowskiego 15 u gospodarza.

Bryczki platformy i wozy posiada na składzie zakład kowalski Jana Kowalskiego Spadek 19.

„Szwajcarskie gorzkie ziola“ (z Kogutkiem) znakomicie ułatwiają funkcje organów trawienia. Idealny naturalny środek przy chorobach żołądka i przewagi otyłości. Sprzedają apteki i składki.

Wepólnik do bardzo korzystnego interesu z kapitałem 10.000 zł potrzebny Oferty K. M.

Uwaga! Do wynajęcia duży sklep z kompletnym urządzeniem i oświetleniem elektrycznym. Może być także pokój z kuchnią przy sklepie Warunki od umowy. Zgłoszenia w Gońcu.

Maszynę do stycia Singera używaną w dobrym stanie sprzedam Zielona Nr. 56.

Potrzebna panienka do sklepu „Bazar Polski“ Dąbrowskiego 1 Wład. od godziny 5-7.

Zgubiono książkę Kasy Chorych na imię Leona Blachnickiego.



Wasze zdrowie to Wasz majątek!

Od Was zależy, jak tym majątkiem zarządzać, czy lekkomyślnie go trwonić, czy też oszczędnie nim gospodarować. Powierzcie swoje nerwy, nerwowe osłabienie i ból głowy są pierwszą oznaką niebezpieczeństwa, na jakie Wasze drogie ciało — jakim jest zdrowie — narażacie. Dla uzdrowienia nerwów nie musicie przerywać Waszego zajęcia, bo możecie sobie w inny sposób poradzić. Noście na Waszym obuwie **Bersonowskie obuwie i żelwki gumowe**, a zaraz odczujecie dodatni wpływ noszenia „Bersona“ na Wasze nerwy. „Berson“ uniemożliwia częste wstrząśnienia, na jakie jest narażone ciało i cały system nerwowy przy chodzeniu na twardym obcasie skórzanym. Jakkolwiek ten fakt wydaje się drobnym, to jednak jest on bardzo ważnym dla Waszego zdrowia. Potwierdzi to każdy lekarz. Nietylko jednak względu na Wasze zdrowie nakazuje Wam noszenie obcasów i żelwek gumowych „Bersona“, lecz także korzyści gospodarcze, gdyż „Berson“ jest z powodu swojej wielkiej wytrzymałości o wiele tańszy niż skóra.

BERSON

nosi się przyjemnie i jest tańszym i trwalszym od skóry.

Zgubiono książkę Kasy Chorych na imię Adama Biela.

Zgubiono książeczkę kasy Chorych wyd. na imię Jan Rybiński.

Do sprzedania narzędzia gospodarza i różne meble Wład. Jasnogórska 38a.

Zgubiono kwit lombardu z dnia 2-IV Nr. 235g.

Kierownik Literacki **JAN BARYLSKI.**